
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.11/13-5-2024 πρακτικό έκτακτης, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 146                 Περίληψη 

Αποδοχή δωρεάς υλικών και μέσων, για την ενίσχυση των 
προσπαθειών του Δήμου για την προστασία του περιαστικού 
δάσους από πυρκαγιές 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 13 Μαΐου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.13567/10-5-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, λόγω στενών χρονικών 
περιθωρίων επίλυσης των ζητημάτων στα παρακάτω θέματα τής ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Σουά Μπεκήρ Ογλού (Αντιπρόεδρος) 
2) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3) Ιωάννης Ζερενίδης 
4) Σιαμπάν Μπαντάκ 

5) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6) Ιωάννης Πεπονίδης 
7) Ιωάννης Τσάπαλης 
8) Εμμανουήλ Φανουράκης  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ευστράτιος Κοντός 2) Εμμανουήλ Τσέπελης 

 (ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία του και κλήθηκε, 
το αναπληρωματικό μέλος, Ιωάννης Τσάπαλης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 55 του Ν.5083/2024 

 
Ο Αντιπρόεδρος Σουά Μπεκήρ Ογλού, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: 
«Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ :  Αποδοχή δωρεάς υλικών και μέσων, για την ενίσχυση των προσπαθειών του Δήμου για την 

προστασία του περιαστικού δάσους από πυρκαγιές 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Αποδοχή δωρεάς υλικών και μέσων, για την ενίσχυση 

των προσπαθειών του Δήμου για την προστασία του περιαστικού δάσους από πυρκαγιές», λόγω της 
κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.13388/8-5-2024 εισήγηση του 
Αντιδημάρχου Πολιτικής Προστασίας, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: Οι διατάξεις της παρ. 2 περιπτ. ζ του άρθρου 74α  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 07.06.2010 
τεύχος Α') όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’), Οι διατάξει 
του άρθρου 3Α του Ν. 4182/13 όπως προστέθηκε με το άρθρο 55 του Ν. 4557/2028 (ΦΕΚ 139/τ. Α’/2018) 
και όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 75 του Ν. 4646/2019 (ΦΕΚ. 201/τ.A’/2019), Το από 8 
Μαΐου 2024 mail της JTI Hellas με το οποίο καλείτε ο Δήμος Ξάνθης δια των εκπροσώπων του, να 
παραστούν στο επιστημονικό Συνέδριο «Advancing Innovation in Dealing with Natural Disasters-Sharing 
good Practices» που στα πλαίσια των εργασιών του θα υπογραφεί η σύμβαση δωρεάς μεταξύ του Δήμου 
Ξάνθης και της JTI 

Κατόπιν επαφών με τον JTI Foundation ενός φιλανθρωπικού οργανισμού με έδρα την Ελβετία, ο  
οποίος χρηματοδοτείται από την JT International SA και ειδικεύεται στην υποστήριξη πρωτοβουλιών 
διαχείρισης καταστροφών  δεχθήκαμε πρόταση για δωρεά εξοπλισμού πυροπροστασίας. Ο οργανισμός 
βαθιά προβληματισμένος από τις πρόσφατες πυρκαγιές στην Ελλάδα και ειδικότερα στη Θράκη που 
προκάλεσαν απώλειες ανθρώπινων ζωών και εκατομμύρια στρέμματα καμένου δάσους επιθυμεί να 
προσφέρει στο Δήμο Ξάνθης τα παρακάτω είδη :  
• Είκοσι ζεύγη μπότες πυροσβεστών  
• Είκοσι τρείς πυρίμαχες στολές πυροσβεστών 
• Δύο δεξαμενές νερού χωρητικότητας 51,95 m3 μαζί με τις βάσεις τους από σκυρόδεμα και τα υλικά που 

απαιτούνται για την σύνδεσή τους με το τοπικό δίκτυο ύδρευσης 
• Πλήρης πληροφοριακό Σύστημα για τον έγκαιρο εντοπισμό πυρκαγιάς στο περιαστικό άλσος της πόλης 

αποτελούμενο από: 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: 69ΟΛΩΚ8-ΑΩΜ



o Λογισμικό Συντονισμού και Διαχείρισης Περιστατικών Δασικών Πυρκαγιών που θα εγκατασταθεί στο 
Δήμο Ξάνθης 

o Έναν πυλώνα ανίχνευσης πυρκαγιάς ύψους 3 μέτρων εγκαταστημένο στην οροφή του δημαρχείου της 
Ξάνθης, με μετεωρολογικό σταθμό και δύο κάμερες παρακολούθησης υψηλής ανάλυσής που 
χρησιμοποιούν τεχνητή νοημοσύνη για την ειδοποίηση σε περίπτωση εκδήλωσης πυρκαγιάς 

o Ένα σύστημα ψηφιακής σήμανσης για την ενημέρωση του κοινού (οθόνη LG τύπου LG55XE4F), 
συνοδευόμενο από λογισμικό διαχείρισής και προβολής περιεχομένου Super Sign CMS 

o Διετή εγγύηση εξοπλισμού και μονοετή συντήρηση και τεχνική υποστήριξή για τον εξοπλισμό και το 
λογισμικό 

Όλα τα παραπάνω είδη θα παραδοθούν από την εταιρεία Space Hellas, Λ. Μεσογείων 312, Αγία 
Παρασκευή, 153 41 Αθήνα με ΑΦΜ 375501000. 
Πιστεύουμε ότι η δωρεά αυτή θα συνδράμει τις προσπάθειες του Δήμου Ξάνθης και της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας Ξάνθης, για την προστασία του περιαστικού  δάσους από τυχών πυρκαγιές και θα διασφαλίσει 
την ασφάλεια των κατοίκων του Δήμου Ξάνθης και των περιουσιών τους.  

Κατόπιν όλων των παραπάνω, εισηγούμαι θετικά για την αποδοχή της δωρεάς των παραπάνω ειδών  
από τον Δήμο Ξάνθης, για την ενίσχυση των προσπαθειών του για την διασφάλιση του περιαστικού δάσους 
από πυρκαγιές σε συνδυασμό με το σύνολο των ενεργειών πυροπροστασίας του Δήμου μας». 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Εμμανουήλ Φανουράκης, ως προς τη συζήτηση, για το 
έκτακτο του θέματος. 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Στη συνέχεια ο Αντιπρόεδρος, κατά τη διαδικασία της ψηφοφορίας, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό 
σύμβουλο Εμμανουήλ Φανουράκη, ο οποίος μεταξύ άλλων, δήλωσε: «κατά, γιατί η διαδικασία δεν έχει γίνει 
έτσι όπως έπρεπε, η διαδικασία δωρεών ιδιωτών προς τους φορείς τής κυβέρνησης όπως είναι ο Δήμος 
Ξάνθης, προβλέπει συγκεκριμένες διαδικασίες και επιπλέον γιατί οι δωρεές προς την Πυροσβεστική, οι 
δεξαμενές, οι πυροσβεστικές στολές και οι μπότες, δεν μπορούν να παραληφθούν από τον Δήμο Ξάνθης, 
από τη στιγμή που υπογράφεται και μνημόνιο συνεργασίας με τον κ. Κικίλια, όπως λέγεται και στην 
εισήγηση, απλά πρέπει να μπει η JTI, μέσω της εφαρμογής e-δωρεές προς τους φορείς τής κυβέρνησης του 
κράτους». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Την αποδοχή δωρεάς, από τον φιλανθρωπικό οργανισμό JTI Foundation, με έδρα την Ελβετία, για την 
ενίσχυση των προσπαθειών τού Δήμου Ξάνθης, για τη διασφάλιση του περιαστικού δάσους από πυρκαγιές, 
σε συνδυασμό με το σύνολο των ενεργειών πυροπροστασίας του Δήμου, τα οποία θα παραδοθούν από την 
εταιρεία Space Hellas, Λ. Μεσογείων 312, Αγία Παρασκευή, 153 41 Αθήνα με ΑΦΜ 375501000 και 
συγκεκριμένα: 
• Είκοσι ζεύγη μπότες πυροσβεστών  
• Είκοσι τρείς πυρίμαχες στολές πυροσβεστών 
• Δύο δεξαμενές νερού χωρητικότητας 51,95 m3 μαζί με τις βάσεις τους από σκυρόδεμα και τα υλικά που 

απαιτούνται για την σύνδεσή τους με το τοπικό δίκτυο ύδρευσης 
• Πλήρης πληροφοριακό Σύστημα για τον έγκαιρο εντοπισμό πυρκαγιάς στο περιαστικό άλσος της πόλης 

αποτελούμενο από: 
o Λογισμικό Συντονισμού και Διαχείρισης Περιστατικών Δασικών Πυρκαγιών που θα εγκατασταθεί στο 

Δήμο Ξάνθης 
o Έναν πυλώνα ανίχνευσης πυρκαγιάς ύψους 3 μέτρων εγκαταστημένο στην οροφή του δημαρχείου της 

Ξάνθης, με μετεωρολογικό σταθμό και δύο κάμερες παρακολούθησης υψηλής ανάλυσής που 
χρησιμοποιούν τεχνητή νοημοσύνη για την ειδοποίηση σε περίπτωση εκδήλωσης πυρκαγιάς 

o Ένα σύστημα ψηφιακής σήμανσης για την ενημέρωση του κοινού (οθόνη LG τύπου LG55XE4F), 
συνοδευόμενο από λογισμικό διαχείρισής και προβολής περιεχομένου Super Sign CMS 

o Διετή εγγύηση εξοπλισμού και μονοετή συντήρηση και τεχνική υποστήριξή για τον εξοπλισμό και το 
λογισμικό 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Εμμανουήλ Φανουράκης, για τους λόγους που αναφέρονται στο 
ιστορικό μέρος τής παρούσης απόφασης. 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Σουά Μπεκήρ Ογλού             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-5-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

ΑΔΑ: 69ΟΛΩΚ8-ΑΩΜ


		2024-05-13T11:46:44+0300
	Athens




